Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0303/2023
Em, 29 de novembro de 2023

REQUER INFORMAÇÕES E ACESSO AO
INTEIRO TEOR - PROCESSO Nº 53.405/2023 -
REFERENTE AO PARQUE DE DIVERSÕES
(PARQUE DOS SONHOS) INSTALADO EM TODA
A ÁREA DA PRAÇA DO MOINHO NO BAIRRO
DO PERÓ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental o envio de expediente à Senhora
Prefeita solicitando informações e acesso ao inteiro teor - processo n° 53.405/2023 -
referente a instalação do parque de diversões instalado em toda a área da Praça do
Moinho no Bairro do Peró.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

De acordo com a Lei Orgânica do Município de Cabo Frio, em seu artigo 249, não
será permitido lotear, construir ou modificar praça de esporte ou área de lazer já
existente e reconhecida pela comunidade através de sua associação respectiva. Portanto,
uma empresa privada não pode utilizar uma praça pública para instalar um parque de
diversões ou qualquer outra atividade que possa prejudicar o uso do espaço pela
população.

Considerando a relevância deste princípio legal, este vereador que subscreve

manifesta o interesse em ter acesso ao processo nº 53.405/2023 em seu inteiro teor. A
ocupação indevida de uma área pública destinada ao lazer com um parque de diversões
levanta questões sérias sobre a legalidade do empreendimento e a adequação aos
preceitos estabelecidos pela legislação municipal.

Além disso, as denúncias de moradores acerca das condições precárias dos

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  brinquedos e as possíveis irregularidades na emissão do alvará de funcionamento

demandam uma análise mais aprofundada do processo. O vereador busca, assim,

esclarecimentos detalhados sobre todas as etapas do processo administrativo, com o

intuito de promover a transparência e assegurar que as atividades desenvolvidas estejam

em conformidade com as normativas municipais.

Diante do exposto, este requerimento visa não apenas atender às legítimas

preocupações da comunidade, mas também garantir a devida fiscalização e
acompanhamento por parte do Poder Legislativo Municipal.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo